
РОССИЙСКАЯ Ф ЕДЕРАЦИЯ 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗИМ ОВНИКОВСКИЙ РАЙОН 
АДМ ИНИСТРАЦИЯ 

КУТЕЙНИКОВСКОЕО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Об утверждении Порядка определения объема 
и условий предоставления из местного бюджета 
субсидий на иные цели муниципальным бюджетным 
учреждениям Кутейниковского сельского поселения

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78 Л Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и в целях соверш енствования бюджетных 
правоотношений

1. Утвердить прилагаемые общие требования к муниципальным 
правовым актам, устанавливаю щим порядок определения объема и условия *• 
предоставления муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные 
цели (далее - общие требования) согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Кутейниковского сельского поселения от 28.12.2020 № 90 «Об общих 
требованиях к муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок 
определения объема и условия предоставления муниципальным бюджетным 
учреждениям субсидий на иные цели».

3. Настоящ ее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования .

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника сектора экономики и финансов Е.И. Кругленко.

28.02.2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 16 ст. Кутейниковская

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

А.П. Щ ука



Приложение № 1 
к постановлению 

Администрации 
Кутейниковского сельского 

поселения 
от 28.02.2023 №16

ПОРЯДОК
определения объема и условия предоставления 

из местного бюджета субсидий на иные цели муниципальным
бюджетным учреждениям Кутейниковского сельского поселения

1. Настоящ ий Порядок регулирует отношения по определению объема 
и условий предоставления за счет средств местного бюджета субсидий на 
иные цели муниципальным бюджетным учреждениям Кутейниковского 
сельского поселения (далее -  учреждение), субсидий, указанных в пункте 3 
настоящего Порядка (далее -  субсидия).

2. В случае предоставления учреждению субсидии из местного 
бюджета за счет субсидий и иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из федерального и областного бюджетов, расходование 
указанных средств осуществляется в порядке, установленном нормативными „ 
правовыми актами Ростовской области для соответствующ их расходов, и 
расходуются они в объемах и на цели, предусмотренные нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области.

3. Субсидий предоставляются на следующие цели:
3.1. Приобретение основных средств, в рамках реализации муниципальной 

программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры и 
спорта» (далее - муниципальной программы Кутейниковского сельского 
поселения), за исключением основных средств, приобретение которых 
предусмотрено субсидиями на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания.

3.2. Осущ ествление капитального ремонта в рамках реализации 
муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения.

3.3. Проведение мероприятий в рамках реализации муниципальных 
программ Кутейниковского сельского поселения, за исключением 
антитеррористических и противопожарных мероприятий.

3.4. Выполнение проектных и изыскательских работ для капитального 
ремонта муниципальных учреждений в рамках реализации муниципальных 
программ Кутейниковского сельского поселения.

3.5. Оказание дополнительной государственной поддержки 
(предоставление грантов) в форме иных межбюджетных трансфертов, 
предоставленных из федерального бюджета.

3.6. Приобретение мягкого инвентаря в рамках реализации 
муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения.



3

3.7. Обеспечение организации и проведения строительного контроля, 
технического и авторского надзора за ходом реализации работ по 
капитальному ремонту муниципальных учреждений в рамках 
муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения.

3.8. Выполнение проектных и изыскательских работ в рамках 
реализации муниципальных программ Кутейниковского сельского 
поселения.

4. В случае выделения средств из резервного фонда Правительства 
Ростовской области они расходуются в объемах и на цели, предусмотренные 
соответствующим распоряжением Правительства Ростовской области.

В случае выделения бюджетных ассигнований, зарезервированных 
на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением 
влияния ухудш ения экономической ситуации на развитие отраслей 
экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения 
коронавирусной инфекции, они расходуются в объеме и на цели, 
предусмотренные соответствующим распоряжением Правительства 
Ростовской области и Администрации Кутейниковского сельского 
поселения.

5. Условием предоставления субсидии является заключение соглашения 
о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели (далее -  
соглашение) между учреждением и Администрацией Кутейниковского - 
сельского поселения.

В случае принятия Администрацией Кутейниковского сельского 
поселения решения о предоставлении субсидии Администрация в течение 
10 дней со дня ' принятия такого решения заключает с учреждением 
соглашение о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, 
утвержденной Администрацией Кутейниковского сельского поселения (далее 
-  соглашение). Условия и порядок заключения дополнительного соглашения 
к соглашению предусматриваются в соглашении.

В случае предоставления субсидии из областного бюджета за счет 
субсидий, предоставляемых из федерального' бюджета в целях достижения 
результатов федеральных проектов, входящих в состав соответствующих 
национальных проектов (программ), определяемых указами Президента 
Российской Ф едерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года» и от 21.07.2020 № 4 7 4  «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года», или региональных проектов, 
обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов указанных 
федеральных проектов (далее -  субсидия на реализацию национальных 
проектов), Администрация Кутейниковского сельского поселения в течение 
10 дней со дня принятия такого решения заключает с учреждением 
соглашение о предоставлении субсидии в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами



4

«Электронный бюджет» в соответствии с типовыми формами, 
установленными М инистерством финансов Российской Федерации.

В случае принятия решения о предоставлении учреждению нескольких 
субсидий соглашение заключается отдельно по каждой субсидии.

6. Распределение объема субсидии между учреждениями в пределах 
средств, предусмотренных Администрации Кутейниковского сельского 
поселения решением о местном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период, определение направлений расходования субсидий 
утверждаются нормативными актами Администрации Кутейниковского 
сельского поселения.

7. Перечень получателей и объем субсидий может быть изменен 
Администрацией Кутейниковского сельского поселения в следующих 
случаях:

увеличение или уменьш ение объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных Администрации Кутейниковского сельского поселения 
решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период;

внесение изменений в муниципальные программы Кутейниковского 
сельского поселения и (или) иные правовые акты Кутейниковского сельского 
поселения, устанавливаю щие расходное обязательство по предоставлению 
субсидии.

8. Общий объем субсидий определяется Администрацией 
Кутейниковского сельского поселения по результатам оценки состояния 
материально-технической базы учреждений, соответствия условий 
осуществления 'деятельности учреждений требованиям к качеству 
оказываемых государственных услуг, обеспечению безопасности, 
выполнению санитарно-эпидемиологических правил и норм.

9. Для рассмотрения вопроса о предоставлении субсидии и 
определения ее размера учреждение направляет в Администрацию 
Кутейниковского сельского поселения заявку, содержащую обоснование 
необходимости осуществления соответствующ их расходов, расчет суммы 
расходов с приложением обосновывающих документов в произвольной 
форме.

10. Внесение изменений в перечень получателей и объем субсидии в 
течение финансового года осуществляется Администрацией 
Кутейниковского сельского поселения на основании заявки учреждения, 
содержащей обоснование увеличения (уменьшения) размера субсидии, с 
учетом требований, указанных в пунктах 7 и 8 настоящего Порядка.

11. Субсидия муниципальному бюджетному учреждению 
Кутейниковского сельского поселения перечисляется в установленном 
порядке на счет территориального органа Ф едерального казначейства по 
месту открытия лицевого счета.

12. Учреждение, которому предоставлена субсидия, ежеквартально, в 
срок до 10-го числа месяца, .следующего за отчетным кварталом,



5

представляет в Администрацию Кутейниковского сельского поселения отчет 
об использовании средств субсидии.

В случае предоставления учреждению нескольких субсидий отчет 
представляется отдельно по каждой субсидии.

13. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств 
субсидии, предоставленной учреждению, подлежат перечислению в местный 
бюджет в установленном действующим законодательством порядке.

14. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляет 
Администрация Кутейниковского сельского поселения.

Г лава администрации 
Кутейниковского сельского А.П. Щука


